ATA DA 472.ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019

PRESIDENTE – SIDNEI SANDRO MANTOVANI

1.º SECRETÁRIO – ALBERTO LUIZ SALES

2.º SECRETÁRIO – DAVID JOSÉ DE FREITAS

     Aos 04 (Quatro) dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, na sede da

Câmara Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a 472.ª Sessão Ordinária. Às 20:00

horas assumiu a Presidência dos trabalhos o Presidente Vereador Sidnei Sandro

Mantovani, ladeado pelos Vereadores Alberto Luiz Sales, 1.º Secretário e David José

de Freitas, 2.º Secretário. Feita a chamada responderam presente os seguintes

Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Cláudio Roberto Fernandes, Clóvis

Antonio Lopes, Devail Ferreira, Laércio Leandro da Silva e Terezinha Aparecida de

Matos Vasconcelos. Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta em

votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de 28 de Outubro de

2019. Foi feita a leitura dos seguintes ofícios: n.º 1011/2019, de 11 de novembro de

2019, da Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo, solicitando a

indicação de um titular e um suplente para compor a Comissão de Seleção do

Município de Tupi Paulista; n.º 054/2019, de 25 de outubro de 2019, da Secretaria

Municipal de Saúde, respondendo ao requerimento do Vereador Alberto Luiz Sales

referente a não realização da Campanha de Vacinação Antirrábica animal no ano de

2019; n.º 343/2019, de 28 de outubro de 2019, da Prefeitura Municipal de Tupi

Paulista, em resposta ao requerimento nº 105/2019, de autoria do Vereador Laércio

Leandro da Silva; n.º 344/2019, de 28 de outubro de 2019, da Prefeitura Municipal

de Tupi Paulista, em resposta ao requerimento nº 107/2019, de autoria do Vereador

Laércio Leandro da Silva; n.º 345/2019, de 28 de outubro de 2019, da Prefeitura

Municipal de Tupi Paulista, em resposta ao requerimento 106/2019, de autoria do

Vereador Laércio Leandro da Silva; n.º 346/2019, de 28 de outubro de 2019, da

Prefeitura Municipal de Tupi Paulista, em resposta aos requerimentos n.ºs 067/2019

e 097/2019, de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva; n.º 351/2019, de 04 de

novembro de 2019, da Prefeitura Municipal de Tupi Paulista, convidando todos os

Vereadores para participarem da Inauguração da ponte “ALBERTO MUNHOZ DEL

RIO” a ser realizada no dia 08 de novembro de 2019. Após a leitura foram postos em

discussão e ninguém se manifestando a respeito foram aprovados por unanimidade os

seguintes requerimentos: n.º 123/2019, de autoria do Vereador Clóvis Antonio Lopes

subscrito pelos Vereadores Sidnei Sandro Mantovani, Alberto Luiz Sales, Devail

Ferreira, Adenilson Gonçalves Bueno, Cláudio Roberto Fernandes, Laércio Leandro

Antonio, David José de Freitas, Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos,

solicitando o apoio do Deputado Estadual Jorge Caruso para reativação do convênio

entre o IAMSPE e a Santa Casa de Misericórdia de Tupi Paulista; n.º 124/2019, de

autoria do Vereador Alberto Luiz Sales subscrito pelos Vereadores Sidnei Sandro

Mantovani, Devail Ferreira, Adenilson Gonçalves Bueno, Cláudio Roberto

Fernandes, Laércio Leandro da Silva, Clóvis Antonio Lopes, Terezinha Aparecida de

Matos Vasconcelos e David José de Freitas, congratulando o Asilo São Vicente de

Paulo de Tupi Paulista, pelos 60 anos da fundação da Instituição; n.º 125/2019, de

autoria do Vereador David José de Freitas, solicitando do Senhor Prefeito Municipal

Dr. Alexandre Tassoni Antonio, informações sobre a Municipalidade; n.º 126/2019,

de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos subscrito pelos

Vereadores Sidnei Sandro Mantovani, Devail Ferreira, Adenilson Gonçalves Bueno,

Cláudio Roberto Fernandes, Clóvis Antonio Lopes e David José de Freitas,

congratulando com a equipe do grupo BIG FARM, pela instalação da empresa em

Tupi Paulista.  Em seguida passou-se para a leitura das indicações. Após a leitura

foram encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal as seguintes indicações: n.º

089/2019, de autoria do Vereador Clovis Antonio Lopes, indicando ao Senhor

Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, a necessidade de estudos

necessários para mudança na organização do trânsito e retirada de estacionamento de

45° em localidades da cidade; n.º 090/2019, de autoria do Vereador Laércio Leandro

da Silva, indicando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio,

que envide todos os esforços necessários ao cumprimento da Lei Federal 11.888, de

24 de dezembro de 2008. A seguir passou-se para a palavra livre no Expediente.

Usaram da palavra os Vereadores Laércio Leandro da Silva, Clovis Antonio Lopes,

David José e Freitas, Alberto Luiz Sales e Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste

Legislativo. Em seguida passou-se para a Ordem do Dia e não havendo matéria para

apreciação passou-se para a Explicação Pessoal, usou da palavra o Vereador Laércio

Leandro da Silva, cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste

Legislativo e ninguém mais desejando fazer uso da palavra o Senhor Presidente

comunicou aos Senhores Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada

no dia 11 de novembro de 2019 e nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente

declarou encerrada a presente sessão, da qual foi lavrada esta ata, que depois de

achada conforme será assinada.

           Sidnei Sandro Mantovani - Presidente

           Alberto Luiz Sales -1.º Secretário

           David José de Freitas - 2.º Secretário

           Roselaine Barca - Coordenador Administrativo